tibus. Ergo multo fortiori vinculo episcopi &c. Antecedens patet: iure nature quidē: quia quilibet optaret positus in magna tribulationis angustia et calamitate: quod alius sibi subueniret/eūq; liberaret. Ergo et ipse debet alijs facere. Quod patet per illud Math. 7. quomodocunq; vultis vt faciāt vobis homines: et id facite illis. Hinc est q̄ naturale est omnib; hominib;: vt se inuicē diligāt: cuius signū est: q̄ quodā naturalis instinctu homo/cuiuslibet homini etiā ignoto subuenit in necessitate (puta) reuocādo ab errore vie: erigēdo a casu: & alijs huiusmodi: ac si ois homo omni homini esset familiaris et amicus. Diuino autē iure patet deu. 22. nō videbis bouem aut ouem fratris tui errantem/et preteritis: sed reduces fratri tuo/etiā si non sit propinquus frater tuus nec nosti eus: duces in domū tuā: & erūt apud te q̄ diu querat frater tuus & recipiat. Similit facies de asino/de vestimēto/& de omni re fratris tui/que pierit/si iueneris eā: nec negligas q̄si alienā. et exodi. 23. si videris asinum odientis te facere sub onere: nō p̄trāsibis/sed subleuabis eum. et proue. 24. Erue eos q̄ ducuntur ad mortem: & qui trahunt ad interitum/ liberare nō cesses: si dixeris vires nō suppetūt: q̄ scrutator est omninus ipse intelligit/& seruatorem anime tue nihil falleret reddetq; homini iuxta opa sua. et ecclesi. 4. libera eum qui iniuriā patit de manu supbi. et. 1. Ioa. 3. q̄ habuerit substantiā huius mundi. s. vel viriū corporaliū vel rerū/vel fauoris/seu tpalis altius auxiliij:& clauserit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei maet in illo? Ex q̄b; auctoritatib; habet q̄ ex p̄cepto charitatis & diuini iuris/oēs idifferēt tenemur iuuare ac desēdere primū ab oppressiōe/ituria seu iniusticia & malis q̄b; cūq; secūdū possibilitatē nr̄a/tā corporaliū q̄ etiā & potius spūaliū. De hoc habēt plures text; iuris can. 86. di. c. pasce. et. c. nō satis. et. 7. q. 1. c. nō iserē. et. c. si. & immissis alijs per mult

tis habetur text^{us} clarus in .c. dilecto. de sententia exco-
mu. lib. 6. vbi dicit / licet vniciq^{ue} suo vicino vel prop-
tmo pro repellenda iniuria suum impartire auxilium:
tmo si potest et negligit / videt iniuriantem fouere ac
esse particeps eius culpe &c. Hec ibi. Idem per .c. quan-
te. de sententia exco. et .c. sicut dignu. de homicidio. et
hoc lati^{us} sanct^{us} Thom. in questionibus de veri. q. 3. ar.
1. c. Et est comunis omniu^{um} sententia doctor^{um} theologor^{um}
et canonistar^{um}. ¶ Tunc sic. Si omnes parui et magni
docti / vel indocti subditi vel prelati / priuate seu publi-
ce persone: tenemur indifferent subuenire oppressis et
violenti^a vel iniuri^a seu aliud incommodis passis seu
patientib^{us}: eosq^{ue} pro vniscuiusq^{ue} virib^{us} officij vel fa-
cultatis ex precepto legis nature diuine atq^{ue} charitatis
liberare: certe multo magis obligant prelati et alij ma-
gistratus seculares / et ecclesiastici. Hoc patet: quia oēs
homines saltem xpiani ad id astringunt preceptio nate
et charitatis / quemadmodu^m visum et probatum est: pre-
lati vero ecclesiastici et seculares eodem precepto comu-
ni quo oēs: & vlteri^{us} iusticie ligamine qua populos sibi
commissos tueri / defendere atq^{ue} a malis preuare / tacito
ex pacto se obligarunt. Ergo multo fortis^{us} prelati et alij
constituti seculari vel ecclesiastica in dignitate. ceteris
hominib^{us} / ad defensionem paup^{um} et oppressor^{um} obligan-
tur. Optimus ergo argumentu^m est a minori: qa si de quo
minor obligatio videtur inesse et inest: vt in personis
priuatis: ergo et de quo maior. s. de personis constitu-
tis in dignitate vel potestate: vt dicitur in topicis. Et
habetur hoc argumentum in .capi. cum in cunctis de
electi. et. 38. distin. c. si in laicis. Et in alijs iuris locis.
¶ Hi namq^{ue} contrahunt quasi cum ecclesia si ecclesia-
stici: vel cum populo aut regno / si existunt seculares: et
obligant se ex quasi contractu ad iusticiam admini-
strandam in plebe vel regno / dum officium assumunt

et acceptat regedi / vt patet in. cap. nisi cum pridē. s. ve
rum. de renuntiatione. ibi. cui. s. ecclesie sponse tue de fi
gendo manū apud extraneū. i. alium. Hoc est / deum te
fide media copulasti. de hoc cardinalis consilio. 146.
incipiente sanctissim^o domin^o noster. et panoz in. c. ex
litteris. de pignozibus: q̄si in fine. et fell. in. cap. que in
ecclesiarum. 14. columna. de costitu. similis ratio est de
principib^o et rectoribus secularibus populozū: q̄a obli
gatur tacite ad vtilitatē querendā et incōmoda preca
uenda seu submouēda subditorū. Sūt enim cōstituti ius
ticie custodes: secūdum philosophum. s. ethi. Et publice
persone astricti. qui dē vt reddant debitū suozū officioz
his quib^o sunt p̄positi. Et hoc ex debito et p̄cepto iusti
cie: ad instar tutoris q̄ est obligat^o eo ipso q̄ est tutor si
ne aliqua promissione ad oia vtilia efficienda / et fugiē
da inutilia et noxia pretermittenda vt. l. pro officio. et.
l. sequenti. C. de admitten. tuto. et insti. de obliga. q̄ ex
quasi cōtra. nascū. s. tutores quoqz. Et hoc ex eo tēpore
quo cepit esse tutor. vt dicit glo. in dic. l. pro officio. vñ
de si nō defendūt plebes sibi cōmissas ab inuasozib^o et
opp̄ssozib^o q̄ ex negligētia pplis dāna cōtingūt / tenent
omnino reparare vltra grāne peccatū: quē admodū mili
tes cōducti ad defensionē ciuitatis: quecunqz incōmo
da obueniunt cōducentib^o / si propter eoz nō debitā de
fensionē patiūtur: et similiter est de naua cōducto si p̄
p̄f incuriā ei^o nauis pit: de naua et de mercib^o tenetur.
hec p̄bantur p. c. si culpa. de iniuri. et dāno dato. et in.
l. in re mandata. C. manda. vbi omne cōmissum et neglec
tum in re quam quis accipit in curam suam / nō est cul
pa vacuum. et. C. de iudi. l. sancimus. et insti. de obliga.
que ex quasi delict. nascū. s. i. sunt etiam infanti pene
textus: quibus luce clarius ostenditur omnia mala / que
ab inferioribus siue subditis patrantur prelati et su
perioribus imputari: vnde disti. 83. cap. prouidenduz

Simachus papa: nō est (inquit) grādis differēcia an
 lethū. i. mortē inferas vel admittas. **A**portē. n. languen
 tibus p̄batur infligere: qui hanc cū possit non excludit.
 Similiter plagiarīā seruitutē aut similem calamitatē
 probatur infligere: si cū potest / nō tollit. et ca. error cui
 non resistitur ap̄ p̄batur. et. ca. consentire. et. cap. nihil
 illo pastore miseri? q̄ gl̄iatur lupoꝝ laudibus? **Et. 86.**
 disti. inferoꝝ culpe ordinum ad nullos magis referen
 de sunt: q̄ ad desides negligētesq; rectores: qui multā
 sepe nutriūt pestilentiam: dum austeriorem dissimulat
 adhibere medicinā. c. inferoꝝ et. c. facientis culpā pro
 culdubio habet: qui q̄ potest corrigere negligit emēda
 re: scriptum q̄ppe est: nō solū qui faciunt: sed etiā q̄ con
 sentiūt facientibus? participes iudicantur **ꝛc.** ¶ **C**ū er
 go prelati orbis indiaꝝ ex p̄cepto diuino et necessitate
 salutis teneant fugere ac declinare: ne sint participes in
 peccatis mortalibus? quibus detinētes indos in tirānica
 seruitute p̄fata ligātur: ergo iure diuino obligātur ad
 insistendū apud dñm regem eiꝝ q; regale cōsiliū: vt sue
 p̄stine libertati qua iniq;e spoliati sunt: indi eiꝝ modū
 reddant. ¶ **E**t breuiter addo alias rationes ad p̄bandū
 dictam p̄mam partē: et. 3a. sit in ordine hec / videlicet.
Quia ep̄scopi tenentur iure diuino impedire in quā
 tuz possūt in plebibus? sibi cōmissis omne peccatū morta
 le nō soluz cōmissuz vt agat de eo penitētia: vt patet in.
 c. nouit. de iuditijs. c. cuz sit. et. c. licet. iam allegatis de
 foro cōpetenti. cuz ibi no. p̄ doctores. veruz etiā obligā
 tur p̄uenire ac supplere ante consumationē peccati: ne
 cōmittatur. vt si videat ep̄s aliq̄m vicinū p̄cipitio vlt̄ pa
 ratus ad peccanduz. 93. dist. c. diaconi. 23. q. 11. c. ip̄a
 pietas. et. 22. q. 5. c. hoc videtur. alioquin consentire
 videtur. 83. distin. pertotum. et de hoc est bona glosa
 laudata p̄ doctores. in. cap. exstiteris. et. 2. de sponsali.
Sed hispani predicti opp̄ssores ⁊ detinentes in iniusta